



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 因幡電機産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9934 URL <http://www.inaba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 守谷 承弘

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 家郷 晴行

TEL 06-4391-1781

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

平成29年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	118,367	7.5	6,512	20.5	6,670	26.1	4,480	31.4
29年3月期第2四半期	110,116	7.1	5,403	10.6	5,288	14.3	3,410	12.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 5,966百万円 (78.2%) 29年3月期第2四半期 3,347百万円 (10.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	162.54	161.37
29年3月期第2四半期	123.75	123.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	180,190	114,940	63.5
29年3月期	179,401	110,238	61.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 114,443百万円 29年3月期 109,774百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		60.00		60.00	120.00
30年3月期		60.00			
30年3月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	255,000	5.6	12,600	1.8	13,300	6.3	8,500	4.0	308.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	27,869,700 株	29年3月期	27,869,700 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	224,987 株	29年3月期	334,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	27,568,636 株	29年3月期2Q	27,558,988 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。
 経済状況・市場環境等に係るリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国をはじめとした世界経済の成長を支えに企業収益が改善したほか、良好な雇用情勢の継続により個人消費に上向きの兆しがみられるなど、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、低金利や相続税対策による住宅投資の増勢が鈍化した一方、製造業を中心とした設備投資の持ち直しなどを背景に、底堅い動きとなりました。

また自社製品の係わる空調業界は、買い替え需要の高まりや今夏の猛暑による影響で、平成29年度第2四半期累計のルームエアコンの国内出荷台数が572万台（前年同期比7.8%増）となり、好調に推移いたしました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って、重点施策を着実に推進するとともに、積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、連結売上高は1,183億67百万円（前年同期比7.5%増）、連結営業利益は65億12百万円（前年同期比20.5%増）、連結経常利益は66億70百万円（前年同期比26.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は44億80百万円（前年同期比31.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

銅価格の上昇に伴い、電線ケーブル類の販売単価が上がった影響で売上が増加したほか、エアコンや受配電設備などの販売が堅調に推移した結果、連結売上高736億42百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

<産業機器事業>

スマートフォンをはじめとした半導体関連の設備投資需要が高まり、電子部品及び制御機器の販売が増加したことに加え、システム提案によるアセンブリ商品の販売が好調だった結果、連結売上高154億89百万円（前年同期比18.9%増）となりました。

<自社製品事業>

ルームエアコン出荷台数の増加を背景に、空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」の売上が伸長したほか、銅価格の上昇に伴う値上げなどにより、被覆銅管が増収となった結果、連結売上高292億34百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、現時点において平成29年5月15日公表の業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,553	58,645
受取手形及び売掛金	63,204	53,683
電子記録債権	9,855	9,515
商品及び製品	7,964	11,859
仕掛品	304	349
原材料及び貯蔵品	1,044	1,550
その他	2,330	2,288
貸倒引当金	△34	△20
流動資産合計	136,222	137,872
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,249	12,203
その他(純額)	8,111	8,252
有形固定資産合計	20,360	20,455
無形固定資産		
のれん	2,388	1,857
その他	1,411	1,291
無形固定資産合計	3,800	3,149
投資その他の資産		
投資有価証券	15,323	17,102
その他	3,725	1,635
貸倒引当金	△31	△25
投資その他の資産合計	19,017	18,713
固定資産合計	43,178	42,318
資産合計	179,401	180,190
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	53,030	49,481
短期借入金	487	396
未払法人税等	2,308	2,280
賞与引当金	2,659	2,127
役員賞与引当金	154	90
製品保証引当金	22	21
その他	3,223	2,852
流動負債合計	61,885	57,250
固定負債		
退職給付に係る負債	13	38
その他	7,263	7,960
固定負債合計	7,277	7,999
負債合計	69,162	65,249

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,352	13,352
資本剰余金	13,560	13,560
利益剰余金	79,429	82,197
自己株式	△1,259	△846
株主資本合計	105,083	108,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,597	5,976
為替換算調整勘定	93	201
その他の包括利益累計額合計	4,690	6,178
新株予約権	381	417
非支配株主持分	82	80
純資産合計	110,238	114,940
負債純資産合計	179,401	180,190

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）
売上高	110,116	118,367
売上原価	91,544	98,202
売上総利益	18,571	20,164
販売費及び一般管理費	13,167	13,652
営業利益	5,403	6,512
営業外収益		
受取利息	29	24
受取配当金	164	172
仕入割引	460	489
その他	96	161
営業外収益合計	751	847
営業外費用		
支払利息	26	21
売上割引	634	616
その他	205	50
営業外費用合計	866	689
経常利益	5,288	6,670
特別利益		
投資有価証券売却益	—	11
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	12
特別損失		
固定資産除却損	5	4
固定資産売却損	0	0
特別損失合計	5	4
税金等調整前四半期純利益	5,282	6,677
法人税、住民税及び事業税	1,505	1,971
法人税等調整額	367	227
法人税等合計	1,873	2,199
四半期純利益	3,409	4,478
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△0	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,410	4,480

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	3,409	4,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	1,379
為替換算調整勘定	△48	108
その他の包括利益合計	△62	1,487
四半期包括利益	3,347	5,966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,348	5,968
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	69,912	13,022	27,181	110,116
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,206	441	1,472	3,121
計	71,119	13,464	28,653	113,237
セグメント利益	1,551	626	4,832	7,010

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,010
セグメント間取引消去	96
全社費用(注)	△1,641
その他の調整額	△183
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	5,282

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	73,642	15,489	29,234	118,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,064	500	1,673	3,238
計	74,707	15,990	30,908	121,605
セグメント利益	1,705	803	5,887	8,397

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,397
セグメント間取引消去	102
全社費用(注)	△1,580
その他の調整額	△241
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	6,677

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。